Dalla ſola narrativa di quanto è occorſo dal 1732. ſi-nora, chi mai non rimarrà perſuado delle irragione-voli ed insuffiſſenti pretenſioni fuſcitate contro al noſtro Almo Collegio dal Regio Protomedico e da ſuoi ſoſtituti ? Si fece la prima moſſa in S. C. , e fu reſpinſe da una Señtenza. Indi a 32. anni ſi fece una

una toccata di armi nel 1604, e dal valore di due decreti per *Regiam Cumeraam*, fu necessità di chiamar la ritirata. Si tornò in campo dopo 55 anni, ed in vigor di un decreto diffinitivo nel 1668. si abbandonò l'impresa; finalmente dopo 58. altri anni si è tornato ad insultar la quiete del nostro Collegio con diverse mine, dagli altri non pensate.

In vano però si sono essi affaticati, non avendo il Regio Protomedido verun titolo nè possesso contro al nostro Almo Collegio; e quantunque nel Privilegio dall' Imperador Carlo V. a Narciso Verdunno suo Protofisico si dica: *Damos y concedemos facultad de examinar reconocer y castigar todos los fisicos no graduados, cirvianos, buticarios, especieros &c.* non ne siegue, che possa gaſtigare i Licenziati, e molto meno dare lo *Exequatura* Privilegi de' Dottori, poichè la facoltà sta riferita sopra colo-ro, che non siano graduati; nè si troverà chi abbia mai asseverato, che i Licenziati avendo la stessa facoltà di medicare, che tengono i Privilegiati, non sieno graduati; col Privilegio si renderanno nobili, non già che lor si accresca facoltà; circa poi lo *Exequatur* he' Privilegi, egli è un sogno, che non à verun sostegno; ed in quanto à riconoscere gli Speziali di Salerno, chi non sa che prima d'istituirfi l'uficio del Protomedicato, già il nostro Collegio ne avea il titolo per la suddetta Costituzione *In terra qualibet, ivi: Eleduaria, & syrapi legaliter fiant &c. Salerni maximè per Magistros in physica bæc volumus approbari*. Perciò sendo anteriore il nostro Privilegio, rimase nel suo vigore, perchè, non

non fu derogato , nè irritato in quel di Verdunno ,
et Princeps nunquam præsumitur velle præjudicium
tertio inferre , l.2. §. si quis a Principe D. ne quid
in loco publico , Jafon in Iuris gentium §. ait præ-
tor. n. 12. D. de pactis , Navar. cons. 5. n. 12. de majorit.
et obed.

Oltre a questo titolo *Regis* , dal detto Collegio sene allega il più efficace , qual è l' altro *Legis* , che deriva dallo Immemorabil quas possesto di tanti secoli prima , che nel Regno si fusse detto Ufizio istituito , siccome per confessione della stessa parte tal verità primieramente si manifesta *fol. 2. in proc. 2. vol.* ; per secondo si prova colla fede fata ne d' ordine del Presidente Ulloa da due Arrendatori , li quali dicono di non aver mai visitato gli Speziali , o Droghieri nella Città di Salerno , e suoi Casali , perchè non era solito , siccome si legge *fol. 130.* , e nel *somm. n. 7.* qual negativa eziandio vale per prova , si ferma da *Dec. cons. 495. in. 8. et cons. 483. n. 4.3* per terzo si manifesta col mezzo d' innumerabili atti di visite fatte dal nostro Collegio in detto *Proc. 2. volum. a fol. 30. ad 129.* , ed ora sene potrebbero esibire tutti li susseguenti , benchè dalla parte non si negano ; Anzi tal verità si conforma dal celebre Protomedico Santorelli nel cap. 3. del suo libro intitolato : *Protomedico Napolitano* , con dire , che non si può giustamente chiamare Protomedico generale del Regno , perchè non tiene autorità nella Città di Salerno e suoi Casali .
Così parimente non ci si controverte , che dal nostro Collegio si sono sempre date le licenze così prima
del

del Privilegio di Verdunno ; che in appresso fino al presente tempo , e per conseguenza di qual' efficacia sia cotale Immemorabile, già nel primo punto si è dimostrato , dimodochè *Princeps nec etiam de potestate ordinaria potest tollere jus ex possessione quæsumum*, come pruovano *Menoch.de retinenda posse. remed. ult.n.18.*, *de Ponte decis.40.n.37.cum seq.*, per la ragione , che si legge nel test. *I.meminerint C. unde v. : unde jura nascuntur , non debet occasio injuriarum nasci.*

Si aggiugne a quanto si è detto , che nella ipotesi vi fusse in quel Privilegio del Protomedico una espressa derogazione al nostro antichissimo primo titolo, contenuto nella sudetta Costituzione , ed all' altro della Immemorabile , la qual cosa in Principe Christiano repugnat , *Castil. quotid. quest. cap. 6. et 28.*, pure nel caso nostro non sene potrebbe aver ragione , poiche vi sarebbe in primo luogo la Prescrizione a favore del nostro Collegio propter tolerantiam , & patientiam Officialium Principis , la quale induce Consuetudine e Privilegio , *etiam si esset contra jus*, siccome pruovano *Bald.in proœm. D. §. hæc autem tria , Grauer. de antiqu. temp. par. 4.n.8. vers. adde aliam , Decian.conf.124,n.16.*, e che la scienza degli Ufficiali sia scienza del Principe , si à presso *Surd.in decis.4. qu. 6.*; in secondo luogo concorre il titolo *rei judicatō*, mercè delle so- praccennate sentenze , e decreti definitivi , dalla parte anche accettati , siccome sopra si è riferito : e per conseguenza sendosi acquistato dal nostro Collegio questo altro diritto , che derivac dalla Bre-

sognato
i attesta
Afflct. in
militari n.3.
uum fuit ser-
d Magistri
pprobati in
mi habeant
ens Officialium
uentiam a Rege
ege mediandi,
qui est dottoratu-
ium Salernitanum
ia potest medicare;
anche ordinato
enza mediante
o della Reginam
come s. si è det.
Da quanto etc.;
le Licenze si è

scrizione , e dalla cosa giudicata ; nec per Princi-
pem derogari potest , così tutti li Dottori , e la-
glos. in L.Causas C.de transact. l. ult. C. sent. rescindi
non poss., e Dec. cons. 198.num.4. , & cons. 390.
sum. 1.

In quanto alla stranissima pretensione di dat lo *Exe-
quatur a' Privilegi*, o conceder privativamente le Li-
cenze a Medicanti, si risponde dal nostro Collegio ,
che la parte avversa non ne à immaginabil titolo
nè possesto ; all'incontro si è da noi divisato nel §.
In riprova del precedente Capo , che nella Costit.
*Si nunquam l' Imperadore parlò espressamente di
Licenza ; ivi : Post quod (cioè dopo avere studiato)
& non ante concedatur sibi LICENTIA praticandi ;*
per conseguenza il nostro Collegio ne à ezian-
dio Privilegio espresso *in corpore Juris* ; Ma nella
ipotesi , che questo non vi fusse , chi potrebbe im-
pugnarci li Titoli dipendenti dalla Inmemorabile ,
e della Prescrizione ? già si sono bastantemente
provati per fatto , e per legge . Ad esuberanza
però si aggiugne , che se anche tutti questi ma-
cassero , basta la facoltà di Dottorare , affinchè im-
plicitamente si abbia quella di Licenziare , per la
natural ragione , che chi puo conferite una cosa
più degna , tanto maggiormente potrà la men de-
gna dare , come si à nel test. in l. qui indignus D. de
senator. c. accepimus de citate , & qualit. , c. gesta
74. dist. l. 3. §. quāri potest D. de suspect. tutor. , l. fi-
lius familias §. fin. D. de donationib. , l. Marcellus D.
de donat. caus. mort. , l. non debet D. de reg. juris , c.
ex part. 27. de decim. sapendosi anche da chi à fior
di senno , quod semper minus inest in eo quod plus
est,